Ff 3

cen-

Rondeletius.

Haec, quae de tumoribus inguinum Castoris, et liquore inde manante a nobis prodita sunt, cum ita se habere doceat ipsa inspectio, et paullo ante dixerat Rondeletius. Testes parvi, substrictique, et adhaerentes spinae, qui adimi sine vita animalis non possunt. Id prius scripserat Dioscorides, licet

censuerit, quod desertur, bivasculum esse testes, pariter Plinius lib. 32. cap. 3. ex Sextio Medico diligentissimo, ex quo videtur colligi posse liquoris folliculos non esse testes et quidem facile, quia testes non sunt liquoris forma in folliculis. Dicendum ergo adesse animalia multa, ut Hyaenas, Zibethica, Castores, Moschifera, Lepores, et alia, quae ininguibus vescula ferant, in quibus liquores quosdam odoratos proprios deferant, ut inter pisces sepia, loligo, purpura, excrementa odorata continent in vesiculis.

Quod autem de Moscho ferunt, non videtur verum. Concedimus quidem animal esse exoticum et Indicum in regno Pegu ac potissimum in agro Tumbascorum admodum frequens, caprae non multum dissimile ac corpore praegrandi, *Dorcadem Moschi*, *Gazellam Indicam* et *Capreolum Moschi* nominatum, ex cuius inferiore maxilla, aequa dentes utrinque singuli porcorum instar exeruntur.

At quum narrant, huic cum Veneris oestro percellitur, furoris vehementia umbilici regionem intumescere ibique congetto sanguine multo et crasso fieri apostema atque tum ferum illud animal potum, cibumque aversari omnem et humisese provolvere atque lapidibus et arborum truncis turgentem partem quadam voluptate confricando disrumpere ac vomicam aperire, ex qua saniem quandam excerni, quae

verus est Moschus, illam autem saniem, etiam referunt, super arborum truncis aut faxis relictam, calore solis ac coeli bonitate coqui et elaborati, sic virosum ipsius odorem, si quis est, dissipari et hanc esse optimum! Moschum. Alioqui capta fera venatores partem cum corio simul absindere, cruentem effluentem exprimere, colligere, exsiccare et servare cum utriculis aut pellibus eorumdem animalium, quorum saepe sanguinem exsiccatum, pauculae incrementi dicti portioni commixtum, pro puro Moscho ab institoribus seu adulteratoribus vendi, etc. Nos si haec attente consideraverimus eandem esse naturam Moschiferi animalis, ac Zibethici aperte cognoscemus, nonne ambus sub umbilico vas excrementi collocatur? nonne ambo ad Venerem irritant copia sui excrementi? nonne ambo, ut tale excrementum expurgent, se confricant lapidibus et stirpibus? nonne utrumque excrementum eligitur potius ab animali expurgatum, quam ab homine extractum? Quare utriusque similis est natura et ideo si ex Aristorele a notioribus nobis ad minus nota procedendum, ex nota natura Zibethi veniemus in cognitionem Moschi minus nobis noti et dicemus, sicut Zibeth est non ex apostemate, ita neque Moschus, quare Moschiferum animal habebit etiam particulam determinatam naturaliter ad colligendum excrementum ditum Moschus.

C A P U T VIII.

Quid sit Zibeth?

Nomina.

Ex hoc animali colligitur odoramentum dictum Zibeth a Scaligero, Zibettum et Zapetion ab Hermolao et Ruellio, a nonnullis Algalia, ab aliis Civetta. Huius in animali ipso, quae sit materia, non certo apud omnes constat.

An sit se. men?

Siquidem animalis semen vocavit Cardanus, unde a Scaligero reprehenditur, et iure, verum enim semen non esse, patet manifeste, quia,

qui adhaerent, subsuntque testes, non eo suos seminales ductus evacuant, sed per penem, ut in canibus, quod sectione earum partium clarissime vidi. Nec possumus dicere, quatuor habere testes, duos proligenerandae destinatos, alteros vero apertos ad superflui feminis excretionem, quia hi utriculi exsiccati, quos servo, odorem Zibethi spirant, nullum autem testes, quo patet aliam mate-

An si dor?

An si cre- tum?

Distinc- excre- torum